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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingové komunikace vybrané společnosti,

působící na trhu online marketingových komunikací. Cílem teoretické části bakalářské práce

bylo zpracování literární rešerše zaměřené na oblast marketingové komunikace a následné

stanovení teoretických východisek pro zpracování praktické části. Výstupem praktické části

byla analýza současného stavu marketingové komunikace vybrané společnosti. V praktické

části byly dále aplikovány marketingové metody a strategie relevantní s danou

problematikou. V závěru bakalářské práce jsou stanovena doporučení zaměřující se na

zlepšení současného stavu marketingové komunikace zkoumané společnosti.

Klíčová slova: marketingová komunikace, internetový marketing, elektronický obchod,

marketingový mix 4P, marketingový mix 4C, McKinsey 7S, PESTE analýza, Porterova

analýza pěti konkurenčních sil, SWOT analýza, IFE, EFE, IE matice, analýza STP

ABSTRACT

The bachelor is focused on the analysis of marketing communications of a the chosen

company operating in the market of online marketing communications. The aim of the

theoretical part of the bachelor's thesis was the elaboration of a literary research focused on

the area of marketing communication and the subsequent determination of the theoretical

basis for the elaboration of the practical part. The output of the practical part was an analysis

of the current state of marketing communication of the selected company. In the practical

part marketing methods and strategies relevant to the issue were also applied. At the end of

the bachelor's thesis, recommendations are offered to improve the current state of marketing

communication of the researched company.

Keywords: marketing communication, internet marketing, e-commerce, marketing mix 4P,

marketing mix 4C, McKinsey 7S, PESTE analysis, Porter's analysis of five competitive

forces, SWOT analysis, IFE, EFE, IE matrix, STP analysis
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ÚVOD

Služby marketingových agentur jsou velmi žádané pro svou schopnost poskytovat hodnotu

podnikatelům nabízející produkty a služby, tak spotřebitelům, kteří dané produkty a služby

poptávají.

Dynamicky se měnící internetové prostředí a rostoucí potřeba komunikovat online tvoří

z trhu internetových komunikačních služeb vysoce konkurenční trh, kde konkurenční boj

vyžaduje maximální otevřenost a flexibilní adaptivitu aktivit vůči nejnovějším trendům

a požadavkům digitálního světa.

Současná situace s onemocněním Covid v roce 2022 stále významně ovlivňuje různé části

trhu. Negativní dopad pandemických opatření významně ovlivnil velkou část podnikatelů,

zejména ty, jejichž digitální aktivita byla nízká či žádná. Pro doposud stagnující podniky bez

snahy přizpůsobit se aktuálním požadavkům na digitální komunikaci, mohou být dopady

pandemické situace likvidující. Doba digitalizace poskytuje jedinečné příležitosti, jak

prostřednictvím online komunikačních nástrojů podpořit akvizici nových zákazníků, či si

udržet zájem stávajících klientů, a to i v době, kdy kamenné prodejny byly uzavřené.

Některé produkty a služby se přesouvají také do online světa. Internetový marketing má za

úkol spojit podnikatele s relevantními zájemci, nabídnout jim informace, které hledají,

a naopak filtrovat ty informace, které nejsou žádány.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace vybrané společnosti

působící v oblasti online marketingových komunikací.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na zpracování teoretických východisek

z oblasti marketingové komunikace, marketingového mixu, elektronického obchodu,

samotných nástrojů online marketingu, situačních analýz a vybraných metod. Praktická část

se zabývá analýzou současného stavu marketingové komunikace vybrané společnosti.

Vybraná společnost je představena za pomocí metody McKinsey 7S, a dále je zkoumána

z pohledu několika dalších situačních analýz a metod. Konkurenční prostředí je zkoumáno

s využitím veřejně dostupných informací, především internetových zdrojů.

Součástí bakalářské práce jsou doporučení zaměřená na zvýšení úrovně marketingové

komunikace a kvalitu poskytovaných služeb.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Současná Pandemická krize (2020-2022) vznesla nové požadavky na chování trhu. Vyšší

nároky jsou kladeny jak na adaptaci stávající nabídky, tak v neposlední řadě také na způsob

komunikace se zákazníky, která se výrazně přesunula do online prostředí.

Na trh neustále přicházejí nové produkty a služby, které se vlivem vysoké medializace

mohou rychle dostat do povědomí zákazníků, a jsou tak velmi chtěné a žádané. Ani ta

největší novinka si nezachová dlouho své postavení na trhu, digitální svět je pružný

a konkurence se adaptuje velmi rychle.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu externí spolupráce se zkoumanou agenturou.

V oblasti online marketingových komunikací se pohybuji a uvědomuji si hodnotu, kterou

internetová komunikace v rukou marketingových agentur přináší jak podnikatelům, tak

spotřebitelům.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude zpracování literární rešerše zaměřené na

zhodnocení současného stavu marketingové komunikace a následné stanovení teoretických

východisek pro zpracování praktické části.

Výstupem praktické části bude analýza současného stavu online i offline marketingové

komunikace vybrané agentury s následným vyhodnocením výsledků analýz. Aplikací

vybraných metod relevantních ke zkoumané problematice budou výsledky zpřesněny.

Prostřednictvím metody McKinsey 7S bude zkoumáno mikroprostředí společnosti,

následnou aplikací metody marketingového mixu 4P bude zhodnoceno vnitřní marketingové

prostředí společnosti. Na úrovni marketingového makroprostředí bude využito metody

PESTE a Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Výsledky analýz vnitřního a vnějšího

prostředí firmy sumarizuje metoda SWOT, jejíž výstupy poskytnou potřebné informace pro

implementaci matice IFE a EFE. Pomocí metody STP budou definovány segmenty trhu

a bude určen vhodný způsob cílení a komunikace ve vztahu k daným vybraným segmentům.

V závěru práce budou formulována doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu

marketingové komunikace vybrané společnosti, včetně konkrétního ekonomického a

časového plánu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE SE

ZAMĚŘENÍM NA DIGITÁLNÍ KOMUNIKACI

Podle Karlíčka (Karlíček a kol., 2018, s. 19) je marketing činnost, soubor zavedených

postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které přinášejí

hodnotu zákazníkům, partnerům, společnosti jako celku. Britská instituce Chartered

Institute of Marketing definuje marketing jako manažerský proces, vedoucí k identifikaci

a uspokojování požadavků zákazníků, a to se ziskem.

Marketing je podle Kotlera a Armstronga (Kotler a Armstrong, 2016, s. 29) procesem

oslovování zákazníků, vytváření silných vztahů a hodnot pro zákazníky za vidinou zisku.

Chybné přesvědčení některých manažerů je, že marketing se primárně soustředí na akvizici

nových zákazníků, přitom základy marketingové činnosti spočívají v budování vztahů se

stávajícími zákazníky (Karlíček a kol., 2018, s. 21).

1.1 Marketingová komunikace

Za nejviditelnější část marketingu považuje Foret (2011, s. 11) právě marketingovou

komunikaci. V marketingového mixu chápeme marketingovou komunikaci jako čtvrté P –

propagaci či komunikační mix. V souvislosti se sponzoringem bývá marketingová

komunikace taktéž označována jako komerční komunikace.

Komunikační mix představuje komunikaci mezi dvěma subjekty. Jedná se o proces, který je

složen z několika částí (Janouch, 2020, s. 31):

• Definice cílových trhů

• Strategie positioning

• Stanovení cílů marketingové komunikace

• Volba forem marketingového komunikačního mixu

• Volba a příprava komunikačních prostředků

• Stanovení rozpočtu a návratnosti prostředků

• Analýza efektivnosti marketingové komunikace
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1.2 Cíle marketingové komunikace

Předpokladem pro úspěšně vedenou marketingovou komunikaci jsou strategické cíle, jejichž

plněním podnik dosahuje dobrou pověst. Tradičními cíli jsou (Přikrylová a kol., 2019, s. 42):

1. Poskytovat informace – informovat společnost o dostupnosti produktu či služby

2. Vytvořit a stimulovat poptávku – úspěšnou komunikací lze vytvořit a zvýšit poptávku po

službě či produktu

3. Diferenciovat produkt, službu, firmu – správně nastavenou komunikací lze zákazníky


[…]


komunikace byl zvolen tak, aby přilákal nové klienty, kteří společnosti zajistí návratnost

vložené investice. Společnosti jsem dále doporučila přijmutí dvou nových zaměstnanců,

kteří se postarají o další růst společnosti. V případě, že společnost poroste rychle a dojde

k uzavření několika smluv s novými klienty v krátkém časovém období, bude nutné přijmout

další zaměstnance především do oddělení marketingu a e-business, kde se postupně snižují

časové možnosti zaměstnanců na odbavování nových zakázek.

9.1.11 Časová analýza

Nezbytnou součástí návrhu marketingové komunikace je časový plán, který je v Tabulce 7

stanoven na půl roku.

Společnost se potýká se sezónními výkyvy přílivu nových poptávek, kdy v měsících září-

říjen zájem o marketingové služby stoupá z důvodu blížících se Black Friday nákupů

a vánočních svátků. S ohledem na sezónnost soustřeďuje časová analýza jednotlivé aktivity

převážně do strategických obdobích.

Způsob komunikace 6 7 8 9 10 11 12

PPC reklama X X X X X X X

Direct marketing X X X

Osobní prodej X X X

Content marketing X X X X X X X

Nábor zaměstnanců X X

Venkovní reklama X X X

Rozhlasová reklama X X

Event marketing X X

Tabulka 7 Časová analýza projektu (vlastní zpracování)

9.1.12 Riziková analýza

Tabulka 8 představuje možná rizika a pravděpodobnost jejich vzniku s ohledem na

doporučené aktivity.

Výstupy z této analýzy lze škálovat podle následujících hodnot:

Nízká rizika: 0,01 – 0,15

Střední rizika: 0,16 – 0,30

Vysoká rizika: 0,31 – více

Druh rizika

Pravděpodobnost

vzniku
Stupeň rizika

Výsledek
nízká střední vysoká nízký střední vysoký

0,25 0,5 0,75 0,25 0,5 0,75

Nezájem cílové

skupiny
X X 0,38

Hodnota 0,13, představující nízké riziko, se v rámci analýzy vyskytuje pouze jednou, a to

v případě neefektivity komunikačního plánu. Mezi střední rizika řadíme nedostatek

finančních prostředků a změnu cen zvolených aktivit. Za vysoká rizika lze považovat

nezájem cílové skupiny o služby společnosti, vyčerpání kapacity stávajících zaměstnanců

z důvodu nenalezení dalších vhodných zaměstnanců.

Nedostatek

finančních prostředků
X X 0,19

Neefektivita

komunikačního plánu
X X 0,13

Nenalezení vhodných

zaměstnanců
X X 0,56

Vyčerpání kapacity

stávajících

zaměstnanců

X X 0,56

Změna cen zvolených

aktivit
X X 0,19

Tabulka 8 Riziková analýza projektu (vlastní zpracování)

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení současného stavu marketingové komunikace

zkoumané společnosti s následným vyhodnocením výsledků provedených analýz

a stanovením relevantních doporučení pro zvýšení úrovně marketingové komunikace

společnosti.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce popisovala a definovala

základní pojmy marketingu, marketingové komunikace a jejich cílů, v krátkosti představila

elektronický obchod a internetový marketing, kde vytyčila jeho nejdůležitější nástroje

a funkce v souladu se zaměřením zkoumané společnosti.

Pro lepší pochopení souvislostí mezi pohledem firmy a zákazníka na marketingový mix,

byly při definici marketingového mixu zohledněny oba přístupy.

Zhodnocení úrovně marketingové komunikace společnosti pomohla aplikace vybraných

situačních analýz, jejichž postupy a způsoby vyhodnocování byly taktéž popsány

v teoretické části práce.

Na závěr teoretické části byly popsány tři pohledy na budoucnost internetového marketingu

z pohledu autora Ryana, neboť vývoj internetového marketingu má přímý vliv na podobu

služeb společnosti, která se musí změnám a novinkám flexibilně přizpůsobit.

V praktické části byla společnost představena na úrovni mikroprostředí metodou McKinsey

7S. Makroprostředí bylo analyzováno Metodou PESTE a Porterovým modelem pěti

konkurenčních sil, který pomáhá prognózovat vývoj konkurence a poskytuje cenný pohled

na možného chování objektů, které jsou v rámci metody analyzovány.

Zhodnocení slabých a silných stránek společnosti, příležitostí a hrozeb, probíhalo pomocí

metody SWOT, jejíž výstupy sloužily jako podklad pro aplikaci Matice IFE a EFE, která

nabídla další pohled na interní a externí úroveň konkurenceschopnosti společnosti úzce

související s marketingovou komunikací.

V další části práce byl analyzován samotný marketingový mix oddělení online marketingu

a e-businessu s ohledem na téma práce.

Analýza STP pomohla definovat cílové segmenty společnosti a popsat konkrétní způsoby

komunikace směrem k těmto segmentům.

Výstupy všech analýz byly podkladem pro tvorbu konkrétních doporučení pro zvýšení

úrovně marketingové komunikace společnosti. Nákladové měsíční vyčíslení navrhovaných

doporučení bylo zohledněno v Tabulce 6. Časová a riziková analýza projektu byla

zhodnocena v Tabulkách 7 a 8.

Investici daných doporučení považuji za finančně nenáročnou vzhledem k předpokládané

efektivitě daných doporučení a předpokladu navázání několika dlouhodobých spoluprací,

které zajistí rychlou návratnost všech investic.

Bylo zjištěno, že existuje skrytý potenciál na podporu marketingové komunikace

společnosti, ten se skrývá jak v online, tak v offline prostředí. Využitím většího množství

dostupných nástrojů pro zviditelnění značky a přijmutím potřebného množství zaměstnanců,

může společnost dosáhnout mnohem většího a rychlejšího růstu.
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