POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Zuzana Hanačíková

Oponent bakalářské práce (BP): Ing. Michaela Koubová

Téma BP: Analýza marketingové komunikace vybrané společnosti

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

| Hodnotící kritéria: | Hodnocení |
|---|-----------|
| 1. Cíle a metody práce | B |
| Formulované cíle předložené bakalářské práce jsou popsány jasně a srozumitelně. Teoretická východiska stanovují rámec pro zpracování analýzy současného stavu marketingové komunikace vybrané společnosti. Pro zpracování praktické části práce je využito kombinace vhodných metod pro naplnění stanovených cílů - McKinsey 7S, marketingový mix 4P, PESTE analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a STP analýza. Vše poté shrnuje metoda SWOT, matice IFE a EFE. Na základě analýzy jsou stanovena doporučení vedoucí ke zlepšení současného stavu komunikace společnosti. Stanovené cíle a metody jsou v souladu s tématem předložené práce. | |
| 2. Teoretická část práce | C |
| V teoretické části práce jsou popsány hlavní poznatky k oblasti marketingové komunikace se zaměřením na online marketing a situační analýza zaměřená na zkoumání vnitřního a vnějšího prostředí. Teoretická východiska jsou poté náležitě využita pro zpracování analýzy a doporučení v praktické části. Teoretická část obsahuje vše potřebné, v kapitole o budoucnosti internetového marketingu bych však uvítala doplnění o aktuálnější informace. Studentka vhodně kombinuje domácí a zahraniční zdroje, knižní zdroje navíc doplňuje aktuálními online zdroji. Práce je ocitována adekvátním způsobem. | |
| 3. Praktická část práce – analýza | A |
| Poznatky z teoretické části práce jsou uplatněny v analýze současného stavu marketingové komunikace vybrané společnosti v praktické části této práce. Oceňuji využití kombinace několika metod situačních analýz (McKinsey 7S, marketingový mix 4P, PESTE analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil a STP analýza) a shrnutí pomocí přehledné SWOT analýzy, IFE a EFE matice. Jako pozitivum hodnotím také to, že studentka bere v potaz dopady pandemické situace, GDPR a používání cookies při elektronické komunikaci. Závěry analýz jsou dostatečně podložené a mimo jiné vychází také z vlastní praxe studentky získané díky externí spolupráci v této společnosti. | |

| | |
|--|----------|
| 4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná | A |
| <p>Analytická část kriticky zhodnocuje aktuální stav marketingové komunikace společnosti a je dle mého názoru vhodným podkladem pro stanovení doporučení pro zlepšení jejího současného stavu.</p> <p>Stanovená doporučení ke zlepšení úrovně marketingové komunikace vybrané společnosti jsou podložena odpovídajícími argumenty a jsou ohodnoceny také nákladovou, časovou a rizikovou analýzou.</p> <p>Návrhy považuji za realizovatelné a zejména vhodné pro celkové zlepšení image společnosti, její pozice na trhu a s tím související růst.</p> | |
| 5. Formální úroveň práce | C |
| <p>Celá práce je logicky provázaná, v praktické části studentka využívá poznatků z teoretické části práce. Navržené doporučení reagují na zjištění z analýzy současného stavu marketingové komunikace zkoumané společnosti.</p> <p>Drobným nedostatkem je grafické zpracování některých tabulek, které jsou rozděleny na více stran a chybějící záhlaví v praktické části. Práce má odpovídající jazykovou úroveň a zdroje jsou vhodně ocitovány.</p> | |

| | |
|---|----------|
| Závěrečné hodnocení BP* | B |
| <p>Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingové komunikace vybrané společnosti působící v oblasti online marketingových komunikací. Studentka do tématu vhodně zařazuje aktuální dopady pandemické situace a s tím spojený přesun komunikace firem právě do online prostředí a růst konkurence v této oblasti. Díky externí spolupráci studentky se zkoumanou agenturou je práce obohacena o detailnější vhled do celé problematiky, z celé práce jde cítit zápal pro dané téma. V praktické části práce jsou aplikovány poznatky z literární rešerše, která popisuje jak marketingovou komunikaci, tak i metody situační analýzy. Při analýze současného stavu marketingové komunikace společnosti studentka využila několika metod a jejich závěry využila při stanovení doporučení, která by měla zlepšit současný stav marketingové komunikace vybrané společnosti. Doporučení jsou reálná a reagují na aktuální stav na trhu a aktuální stav komunikace společnosti, který rozhodně stojí za zlepšení. Práci celkově hodnotím jako kvalitně zpracovanou.</p> | |

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Bude agentura realizovat Vámi navržená doporučení, pokud ano, která z nich?
2. Ve SWOT analýze uvádíte jako jednu z hrozeb nevyužívání všech komunikačních kanálů. Jaké hlavní kanály by podle Vás měla agentura začít využívat (online i offline) při práci s aktuálními klienty a potenciálními klienty?
3. Agentura se zaměřuje převážně na Zlínský kraj, což ji značně omezuje v růstu. V návrzích na zlepšení komunikace doporučujete rozšíření geografického cílení reklamy. Co by podle Vás představovalo největší riziko tohoto rozšíření?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum 16.05.2022

Podpis oponenta BP